Ofício Nº FCDLMG/PR-016/2021

Belo Horizonte, 29 de março de 2021

Exmo. Sr. Agostinho Patrus,
Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais

A Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado de Minas Gerais - FCDL MG,

representante do comércio de bens e serviços em Minas Gerais por meio do associativismo,

juntamente com suas 206 CDLs que, por sua vez, possuem em sua base cerca de 65.000 associados,

cumprimenta Vossa Excelência agradecendo-o por todo apoio ao nosso Movimento Lojista e, na

oportunidade, solicita a atenção de Vossa Senhoria para que NÃO SEJA APROVADO o Projeto de Lei

(PL) 2.591 de 2021 que propõe antecipar três feriados do Dia de Tiradentes (de 2021, 2022 e 2023)

para a próxima segunda-feira (5), terça-feira (6) e quarta-feira (7), respectivamente.

Mesmo cientes que Minas Gerais passa hoje por um cenário de guerra, com um alarmante

índice diário de mortes, o que exige dos Poderes Estaduais a adoção de medidas ainda mais enérgicas

de combate à pandemia, com dito pelo Governo, essa Federação impera que o melhor caminho para

combatermos isso é fazer valer a Teoria dos Jogos de John Nash que, por sua vez, busca o equilíbrio.

Onde nenhuma das partes envolvidas no processo tende a ganhar mudando sua estratégia

unilateralmente. Veja por exemplo o caso em São Paulo que não obteve sucesso e sim aumento dos

leitos na UTI devido a falta do isolamento social. Não basta agirmos unilateralmente uma vez que a

população em geral, sendo essa a protagonista, não está fazendo a sua parte como deveria.

Com os melhores agradecimentos, subscrevo-me com muita consideração na certeza do seu

apoio à não aprovação do PL 2.591 de 2021. Vamos juntos fazer a diferença.

Respeitosamente,

__________________________________________
Frank Sinatra Santos Chaves

Presidente da FCDL-MG